
X

Л И К В И Д И Р О В А Т Ь  О Т С Т А В А Н И Е  Н А  Ф И Н - Ф Р О Н Т Е — В Ы П О Л  
Н И Т Ь  Ф И Н  ПЛАН 111-го К В А Р Т А Л А  ПОЛНОСТЬЮ К  20-М У С Е Н Т Я Б Р Я

Год иляаммя 
четверты й

Пролетарии в т ж  стран, 
с о  е  д  м н я  Й ?  в х  ь!

ѢУж т-

I  
г
і
|  1 0 *сен т яб р я  
і  1933 года

Ш  97

^Рв® завод^Урал, области^

Орган Р е ж е в с к о г о  Р а й к о м а 'В К П ( б ) .  Р а й и с п о л к о м а  и Ь й п р о ф о о в а т з ,
Здание райисполкома 

% $

Социалистическое обязательствб в борьбе за 
фин-плаи между Егоршинсним и Р е ж . районами

Мельникова фнн-ударккк
выполнение заданий по 
подписке и поступления 
очередных взносов по 
займу по коллективу 
сотрудников Рейс рай
больницы, квартальный 
план третьего квартала

выполнен на 146,5 проц., 
пред. .комсода Мельни
кову Анну Андреевну 
фин-штаб на совещании 
фив-актива Реж посел
кового совета наградил 
билетом ударника.

Охватить к а ж д о г о  колхозника  подпиской  на з а е м

Выполнение финансового (заключили-между собой до 
плана является одним из ос-(говор на соцсоревнование ио
новных решающих моментов 
в деле выполнения всего-на- 
родохоз явственного п л а н а  
первого года второй пятилет 
ки Январский пленум ЦК и 
Ль* К, определял Гоеударст 
венный бюджет—обязал: „Все 
партийные, советские и хозяй 
ствейныѳ организации, безус 
"•‘ьно обеспечить, 

а) соблюдение строжайшей 
джетной и кредитной дис 
длины, как но доходам, 

и по расходам.
>) Твердое проведение хоз- 
чета и договорной дисцип 
щ  между хозорганами. 

Этот пункт постановления 
іварского Пленума не на 
і должного отражения в 
оте районов Режевского и 

>ршинекого, на цят*е сен 
,'ря финплан з-го квартала 
Режевскому району выпол 

’ на 37 проц. по Егорщщщ 
>му на 39,9 проц. Это сос- 
ние работы одного из от- 
ственнейших участков обя 
?ает партийные, комсомоле 
• е, советские, профсоюз 

і с,, хозяйственные органи- 
ни районов, всю рабочую 
.олхозную общественность 
ѵавить выполнение фин 
аа в центр внимания из 
ого места, превратить этот 
■-сток в передовой.

ходя из задач за выпол 
ие финплана, как третье- 
в. так и годового, вклю- 

> чса в борьбу за первенст- 
ідесской областью Харь 
ким краем и Татарской 

публикой, в борьбе за ме 
иа областной и Всесоюз 
Красной доске. Ёгоршин 
' РК ВКЩб) и РИК и 

г.евокой РК ВКП(б) и РИК

следующим об“ектам:
1.Выполнить план мобили 

зации средств населения III 
го квартала в общей сумме к 
20 сентября по каждому от 
дельному виду платежа, при 
чем обеспечить юо проц. взы 
скапие платежей кулацких 
хозяйств к Ю сентября.

2. Выполнить план дохо 
дов по обобществленному сек 
ю р у  III то квартала к 20 сен 
тября по каждому виду пла
тежей, ведя беспощадную 
борьбу со всякими наруше 
ниями хозорганами обя 
зательств перед государст
вом, организовать на каждом 
предприятии контрольный 
пост и производить проверку 
уплаты госналогоз на «осте 
не менее 40 проц. облагаемых 
организаций каждый месяц.

3. Шире развернуть вну 
три районов соцсоревнование, 
добиться 100 проц. охвата 
соревнованием всех с/советов, 
колхозов.

4. На основании решения 
Уралобкома, Облисполкома от 
16/VIГ организовать , аботу 
финансово-налоговых секций, 
советов, финансовых групп 
на предприятиях в колхозах, 
а также наладить работу 
‘райкоме ода.

5. Добиться правильности 
проведения налоговой поли
тики в деревне выявить всех 
кулаков и привлечь к инди
видуальному обложению, не 
допускать обложения бед
няцких хозяйств, довести до 
минимума число жалобщиков. 
Разбор подаиных в РКК жа
лоб не затягивать более з х 
дней.

6. Организовать практичес

кую помощь сельсоветам и пос 
тановке отчета и отчетности 
по местному бюджету, обес
печить своевременное пере
числение собранных средств 
в Госбанк Госкассы.

7. Добиться широкого прив 
лечения свободных средств 
колхозов на текущие счета в 
Госбанке.

8. Организовать не менее 
пяти бригад шефорганизаций 
в помощь отстающим сельсо
ветам в мобилизации средств 
населения.

9. Редакции „Еооршипский 
рабочий" и „Большевик" по
сылают в отстающие сельсо
веты по две выездные редак
ции; Помещают на страни
цах газет двух номерах 
14/ІХ и 26/БШ>6менаые поло
сы. Систематически Освещать 
на страницах""районной и ни
зовой йечати ход выполнения 
финплана, показывая лучшие 
и худшие образцы борьбы за 
финплан, отдельных советов, 
фивсекций комеодов и удар
ников финфроыта.

10. Установить заимную 
проверку настоящего соц. до
говора по пятидневкам ю ,  
1, 20, 2 и зо сентября ме
сяца с /г.

11. Настоящий договор про
работать на всех рабочих 
собраниях, предприятий ор
ганизаций, среди колхозни
ков и единоличного трудово
го крестьянства.

Арбитром по договору из
бираем: „Уральский рабочий" 
и Облфикотдел.

Подписи:
От Режевского района Третьяков. 
Белеуеоа, От газеты „Большевик" 
Карташев. От Егорщинского рай
она Шипчина, Соколов. От газе
ты „Егоршинский рабочий" Скомо- 

роховский.

Бригадир производит подписку ка заем у колхозниц 
(нолхоз „Верным труд" ЦЧО)

В  Р а й м е л ь у п р а в л е н и и  с  п о д п и с к о й  
к а  з а е м  2 - й  п я т и л е т к и  н е б л а г о п о 

л у ч н о
( П и с ь м о  с л у ж а щ е г о )

В Режевеком Раймельуп- 
равлении с подпиской "ва

Окончить строительство общежития ш к о л ы  „Трак
, тороуч" к 15-Х

заем 2-й пятилетки из рук 
вон плохо.

При первой подписке ра
бочие были охвачены не на 
полный оклад месячной зар
платы, а кто сколько желает 
подписаться, разделительной 
работы не велось, как при
мер с грузчиками, последние 
зарабатывают до 170 руб., а 
подписались от 10 до 50 руб. 
Есть в Режевеком РМУ проф
союз в лице председателя 
Яблокова Ивана Анд. послед
ний на все на это смотрит 
спустя рукова и считает ви
димо, что не его дело, а есть 
Мол комиссия содействия в 
лице Рамзаева и Барахнипой,

первый в настоящее время 
работает управляющим, а 
вторая находится на излече
нии, так что в комсоде рабо
тать некому, а ряд рабочих 
на сегодняшний день не 
имеют займй совсем.

По-моему нужно кому сле
дует стряхнуть иреДеедателя 
союза Яблокова, во-первых* 
чтобы он сам подписался не 
на 25 руб., а на 160 руб. к  
во-вторых провести раздели
тельную работу среди рабо
чих, чтоб последние допод- 
писались до месячного окла
да зарплаты, а то в Реж 
РМУ на 1 /IX является не д® 
уплаты 600 руб.

Свой.
За безобразный ход поступления очередных взно

сов по займу по рабочим и служащим мельтреста— 
поступления 58% квартального" задания по постанов
лению Райфинштаба на совещании финактива Рея* 
поселкового совета, профсоюзу Мельтреста и его 
председателю Яблокову вручен орден черепахи.

еударством, отпущено 
отв 40,000 руб. на строи- 
•тво общежития, построй- 
гоит под угрозой срыва, 
та произведена только- 
'°/а тогда, как учебный 
уже начался. Отсутствие 
чей силы плотников и 

повой силы еще более 
суглубляют прорыв. Необхо

дима решительная номощь 
'.се?- общественности в част- 
50с а РИК'а и с/советов о 
іоуоіци школе к вербовке 
рабочей силы.

Как получается на деле? нам нужна не пустая брехот 
Поселковый совет т, Талан
кин/на запросы школы о по
мощи ограничивается отговор 
камя „некого дать, людн все 
находятся на работе", хотя 
он кровно должен быть занн 
тересован в этом.
Секретарь партячейки Копа
лов колхоза „8 е марта" дали 
слово послать одного плотни
ка, но не дали никого. Ряд 
районных организаций на 
словах Обещают, а на деле 
получается обман. (ЛИХ РЛХ)

ня, а конкретная помощь. Я с
но, что школа самостоятель
но со строительством не спра
вится, есчи не будет оказана 
конкретная помощь, в частно
сти со стороны РИК'а и с/со
ветов.

Рабочую силу на строитель 
,ство нужно дать, покончить с 
бездушным отношением к 
запросам школы, сгроительст 
во должно быть закончено 
максимум к 15/X—зз г.

Демидов.

I
ш я  и о н и я

По постановлению райфинштаба и совещания 
финактива Режевского поселкового, совета заносятся 
на веерайонную доск^ позора за позорный .ход моби
лизации средств срыв финплана.

Правление Райпотребсоюза во главе председате
ля Минеева Ф.,Я. за безобразный сбор паевых—25°/0.

Правление артели „Металлург" во главе пред. 
правления Чуева Й. Е. за срыв поступления очеред
ных взносов по займу с рабочих „Металлурга" 19°/0.

Комеод Режевского отделения Нарггит во главе 
пред. комсода^ Ждановой) за срыв поступления оче
редных платежей по займу с рабочих я  служащих 
Нарпита—49°/0.

Комсод коллектива служащих Райисполкома во 
главе пред. комсода Портнова И. II. за срыв поступ 
ления очередных взносов по займу со служащих—34*/,

I



Об оказании помощи беско
ровным колхозникам в при

обретении ими телок
Постановлена УралоОко^та ВКО(б) 1 от сентября 1033 г.

Во исполнения постановления ЦК ВКП(б) и Совнар
кома СССР от 14 августа с/г. „О помощи бескоровным 
колхозникам в обзавадакми коровами'— Уралобвом 
ВКП(б) постановляет:

1. Обязать управление животноводческих колхозных, 
товарных ферм, под личную ответственность тов. Осипова 
и райисполкомы немедленно развернуть работу по оказа
нию помощи бескоровным колхозникам в приобретении 
ими на льготных условиях телок для выращивания на 
племя, за счет приобретения телок у мелочных товарных 
ферм и у колхозов, имеющих обобществленное стадо, а 
также за счет приобретения у колхозников и единолични-

- ков, имеющих коров, в порядке закупки  и предвари
тельной контрактации а количестве 89757 голов: в 
том числе по МТФ и в обобществленном стаде 27008 
и в порядке контрактации у единоличников и кол
хозников—62757.

2. Утвердить следующий план закупки телек по рай
онам *).

3. Обязать райисполкомы и райкомы ВКЩб) в декад
ный срок, составить планы в разрезе каждого- сельского 
совета и колхоза о выделении, закупке и контрактации 
телок и планы наделения ими колхозников.

4. Организуемую государственную помощь беско
ровным колхозникам в приобретении ими телок ока
зывать. в первую очередь колхозникам ударникам, 
семьям красноармейцев, колхозникам, проработав
шим в колхозе не менее одного года и добросовест
но относящимся н работе, систематически выполняв
шим нормы, лишив права государственной помощи 
в понупне телон колхозников, ранее загубивших свей 
енот, недобросовестно относящимся к работе в кол
хозе, нарушителей трудовой дисциплины, рвачей, 
прогульщиков. Список кандидатур бескоровных кол
хозников, признанных достойными государственной 
помощи, предварительно рассматривается на правле
нии колхоза и окончательно утверждается на общей  
собрании колхозников.

5. Возложить организацию закупки и контрактации 
телок у колхозников на правлению колхозов и у едино
личников—на сельские советы. Предавая исключительное 
значение данному мероприятию,—обязать райкомы ВКГІ(б), 
политотделы МТС и председателей райисполкомов и сель
советов взять под свой непосредственный контроль и ,на
блюдение проведение данной работы, оказав правлениям 
колхозов полной содействие. Для выбора и покупки телок 
обязательно привлекать будущих хозяев телок—колхозни
ков и колхозниц. Контрактацию телок производить по <ще- 
циальэым договорам, регистрируемым в сельском совете. 
Выдачу телок производить по решению правлений колхо
зов и общих собраний колхозников, при чем сдавать телок 
членам этого колхоза за наличный расчет или с рассроч
кой до одного года в счет выработанных трудодней кол
хозником.

6. Предоставить колхозникам N единоличникам, 
продающим и выпаивающим телок в порядке кон
трактации для продажи бескоровным колхозникам, 
скидку по сдаче государству пэ молоку 25 проц. и 
мясу 20 проц. с годового плана.

7. Для облегчения приобретения телон предоста
вить маломощным бескоровным колхозникам, ие мо
гущим оплатить наличными деньгами стоимость т а л 
ии, денежный кредит за счет государства с рассроч
кой погашения до одного года. Распределение отпущен
ных правительством Уралу кредитов в сумме 2720 тМс. 
рублей по районам утвердить. Кредитование произвести 
через районное отделение Ооцзембанка, при чем кредтт 
предоставлять персональный, заключая с каждым колхоз
ником индивидуальный договор. Предоставить право рай- 
организациям диференцировать размер кредита.

8. Предложить Уралживколхозферм тов. Ѳсипову и 
3 сентября с/г. послать иа места соответствующую инст
рукцию о порядке и условиях передачи телок бескоров
ным колхозникам.

9. Обязать правления колхозов обеспечить весь пере
даваемый молодняк (телок, в порядке настоящего поста
новления бескоровным колхозникам, кормами в потребном 
количестве сочными и грубыми, причем разрешить выда
чу кормов под выработанные., трудодни колхозником.

10. Возложить ответственность за организацию и про
ведение дела оказания помощи бескоровным колхозникам 
в обзаведении телками в районах—персонально на пред
седателей райисполкомов.

11. Предложить уполномоченным Обкома, находящем
ся в районах, включиться в работу по [проведении данно
го мероприятия

*) План закупим телок разослан по районам.

КОЛХОЗ „ 7-ое НОЯБРЯ' ПОЛНОСТЬЮ ЗЛѢЕРШ ИЛ УБОРК* И  ЗЕРНОПОСТАВКИ ПІПЕИИЦЫ

„ Д О  К О Н Ц А  В Ы П Р А В И М  С В О И  О Ш И Б К И  "
Открытое письмо колхозников сельскохозяйственной артели 

„7-ое Ноября" Режевского р а б о ч е -п о с е л к о в о го  совета
В іем  существа наших ошибок

- Приступили мы к уборке [наши руководители, мы сдесь
урожая с 1 августа, прячем 
приступили надо признаться, 
плохо" не подготовленными 
неорганизованно, наши руко
водители пред. колхоза Ми 
ронов, секретарь партячейки 
Миронова и бригадиры Кар
т а ш е в а  м Рычиоа, встрети
ли уборку с прохладцем ну, 
а это не сомнеіщо передалось 
и в наши ряды, в результа
те чего у  нас уборка стала 
развертываться, чрезвычайно 
медленно и не организованно, 
нормы выработки не выпол
нялись. Машинисты: Пози
ции Н. М. скашивал на сброс 
ке от 1 до 2,5 га вместо уста
новленных по норме 4 га., 
Р ы ч ю г  Владимир Петр, 
на сенбкосилке скашивал 
1—2 га вместо з-х согласно 
норм, Исаков Н. П. на сброс
ке скашивал 1—2,50 вместо 4 
га согласно норм выработки 
и т. д. Звеньев как таковых 
почти ие было, были созданы 
только по форме, а работали 
скопом неорганизованно, на 
поле царила прямо таки к а 
кая то безолаборщйна, а от
сюда и отразилось на качест
во уборки, потери .местами 
стали достигать до 20—30°/0.

Такое яге (шложоние полу
чилось с организацией обмо
лота и зещщост^вками, с 
установкой сложной молотил
ки мы возились больше пя 
тидневки, это опять таки по
тому, что мы раньте не по
заботилась об этом, в резуль
тате чего план зернопоставок 
по ржи выполнили с большим 
запозданием только 15/VIII, 
тогда как мы должны его 
выполнить еще к 5-му. Но и 
тут у нас получилось успо
коение, выполнили рожь, и 
застряли больше декады зер 
непоставки находились в та
ком положении. Конечно мно
гие из нас в том числе и ру
ководители поддались кулац
ким настроениям, пытались 
это затишье с зернопоставка
ми прикрыть плохой погодой, 
но конечно виновата тут не

опять оказались не подготов
ленные крытых токов, у нас 
не-было и зерносушилок то-
яге.

Да конца выправим свои ошибки, будем колхозом 
образцовым показательным

Наши бригадиры, Рычкор 
Александр и Карташева фа- 
тьяна при малейшем появле
нии'дояедя не выходили на 
работу и не давали наряда 
колхозникам, которые на ра
боту выходили аккуратно не 
обращая внимание на клима
тические условия.

Плохо был поставлен учет 
труда, перечень наряда часто 
отмечали выходами на рабо
ту совершенно не указывая 
количество и качество вынол 
няемой работы. Трудодни в 
трудовые книжки записыва
лись один раз в месяц, тру
довых книжек у всех колхоз
ников на руках не было, из- 
за чего были случаи утери 
трудодней лучшими колхоз
никами ударниками.

Детские ясли и площадка 
кончали свою работу раньше 
того времени, когда колхоз
ницы возвращались с рабо
ты, детей отправляли домой, 
тогда как дома иикого не бы
ло, матери были в поле. Дет
площадка руководимая заве- 
дывающей Рычковой Зоей 
работает так и до сих пор.

Но зорко следила за на
шей работой газета „Больше
вик", с самого началу убор
ки, на страницах газеры, би
чевались наши ошибки и их 
конкретные виновника, ред
кий ноиер газеты был, чтобы 
нас опять основательно ее. 
колотили. Как то обидно и 
досадно было, нам помогают, 
за нами все время следят да 
и колхоз наш в районном 
центре и силы в него для 
руководства брошены не пло
хие нам и к о м б а й н ,  нам и 
сложную молотилку, мы ря 
дом ссыпным пунктом однако 
как то дело у нас не клеи
лось, ошибки продолжались, 
и газета нас упорно продол-

По мям> т ог о ,  что нас 
крепко колотила газет, к нам 
пришли еа помощь рабочие 
и служащие из пром. пред
приятий и райоргаиизаций, 
даже ученики взяли нас на 
буксир и давай нам помогать 
устранять наша ошибки. Ко і выполнению норм, 
'мечно наши ошибки шли

Цдфпшгаиа выполняла на 55% 
в настоящее время на ЮО°/0, 
Рычков Ф е д о р  Афон, (на 
скирдоайие) выполнят нор
му І50 проц., сейас юо проц., 
маіііинисты: Карташев М., Ко
зицын Н. и другие близки к

Есі
вытравление очейь туго, но 
все же мы общими силами 
их преодолеваем на ходу пе
рестраиваем работу.

Учтя уроки первых дней 
уборки, когда работа шла 
скопом мы взялись на рас- 
бивку бригад на звенья, ор
ганизовали для у б о р к и  и 
х л е б о п о с т а в о к  крепкие 
звенья, во главу их постави
ли лучших ударников-ггол- 
хозникив: Р ы’ч к о в у Анну 
Дмятр., Екнмова Ивана Ива
новича, Карташева М. П. 
и т. д.

Хотя и не хорошо, но приш 
лось распроститься с брига
дирами, которые не обеспеча 
ли надлежащего руководства 
бригадами, Рычкова и Карта- 
шоу с работы сняли, и на 
должность бригадиров, а под
час мы их называем коман
дирами колхозного производ
ства, поставили л у ч ш и х  
ударников Голендухина и 
Исакова. Работа в бригадах 
сразу пошла по иному, на 
работу стали выходить рань
ше, а главное аккуратное, 
сразу не посредственно на 
место работы (огород, поле и 
т. д.). Не стали ожидаться в 
правлении и терять но 2—-3 
часа рабочего времени. Бри
гадиры стали аккуратно д а 
вать наряды ыа работу звень
ям, а  звеньявыѳ своевремен
но дают каждому колхозни
ку, благодаря чего нроизоди- 
тельность труда значительно 
повысилась, вязалчицы сно
пов: Екймова Айна Ник. вы
полняла нормы на 71 проц. 
в настоящее время выполня
ет юо проц., Екймова М Фед-

погода, а„ опять таки мы иіницах.
лгала колотить на своих стра-і выполняла 80 ороц. сейчас

1100 проц. Рычкова^ Любовь

По совету тов. Воронова 
директора МТО ко всем ма
шинам мы приспособили по
лога, потерь сразу стало 
меньше и людей на каждую 
машину потребовалось 3—4 
чел., а до этого работало 7—8 
чел.

Большую р о л ь  в под
нятии производительности 
труда и у к р е п л е н и и  
трутовой д и с ц и п л и н ы ,  
сыграло правильное аванси
рование колхозников, которое 
мы нынче с первого дня про
водим в строгом в соответ
ствии решений пленум Об
кома ВКГІ(б) и Облисполко
ма, коллегии Урал Облзу, 1-го 
областного слета ударняков- 
колхозников Уральской об
ласти и не однократных ре
шений нас самих на район
ном слете ударников колхоз
ников и т. д.

Р е ш е н и е  УралОбкома 
ВКП(б) по Троицкому району 
нас натолкнуло многому. Сей 
час мы в колхозе ввели крас 
ну» и черную книгу, первы
ми в них попали ударники: 
Рычиозз, А. Д .,  " ЯК58ЭДЭ8 
А. Н., Исаков Р. М., Яки
мова М. Ф „ Рычкова л . М, 
Рычноз Ф. Н Р ы ч н з в  Ф. Д., 
Якимов Щ. И., Яннмоз Н, Ф. 
и Мсакоаз А. Г. и в черную, 
а X? нас ее сразу прозвали 
Дозорную занесены, лентяи 
дезорганизаторы трудовой 
дисциплины: Ры чнов  В. П. 
(целый день на поле проспал 
ѵ по его вине простояли две 
лошади).. Исаков И. П., (этот 
же поступок) Дсаюв В. В. 
(на сушилке во время дежур 
ства уснул, у его подпрята
ли два мешка .-хлеба и он не 
слыхал), Рычков Н. П. (не

Значение чистки партии в борьбе за 
большевистские колхозы

(Что гшиазала чистка рада сельских ячеек)

іДі-А ■а-іидоі и а я
I те чего резко увеличил";!
1 колхозников на работу.

выхЬдил на работу два дня)» 
Киселев И. Д. (уснул на пос
ту при охране ржи). Опи хо
тят устроить заговор и истре 
бить эти книги, но этогс им 
не удастся, наш зоркий- глаз 
и боевая ударная братва 
даст своевременно отпор.

При занесениии в черную 
книгу они старались запу
гать нас, что не будем выхо
дить на работу и т. д., но 
это бесполезно, мы ударники 
ответили единогласно „не бу
дите работать по честному 
лишим авансов и выгоним из 
колхоза".

В результате чего справи
лись полностью с уборкой 
пшеницы в количестве 187 
га и полностью по ней вы
полнили зернопоставки 232 
цент. Одновременно, с этим 
успешно справились с посе
вом озимой ржи, посеяв 65 га 
— Іоо проц. и выдвинули 
встречных 10 гект. Сейчас 
развертываем уборку оиса и 
ячменя и выполнение зерно
поставок и натурплаты по 
остальным яровым культурам 
и чтобы до конца ликвиди
ровать, наши ошибки, мы бе
рем на себя обьзатеиьство, к 
20 сентября полностью завер
шить уборку и в этот же 
срок закончить зернопоставки.

Вчера мы проработали пос
тановление Райкома и Р ай
исполкома', узнали о том, что 
наш колхоз, выделяется в 
районе показательным, это 
большая чесгь для нас, да и 
чрезвычайно большую ответ
ственность возлагает на нас. 
Мы приложим все свои силы, 
все свое умение оправдать 
доверие Райкома и Райиспол
кома, ЗАВОЮЕМ первое место 
на районной красной доске, 
будем колхозом образцово 
показательным.
ГІо поручению колхозников лучшие 

ударники колхозники: 
РыЧнова Д. Д., Якимова Д. М., 

Исакова Р. М , Я кимова М. ф  , 
Рычкова 71. Н.. Рычноа Ф. Н., 
Рычков Ф. А , Якимов И. И.. | 

К арташ ов ІІ. П. |

Н а  ф р о н т е у б о р к и и з е р н о п о с т а в о н

Колхозная смекалка, 
сэкономила затрату 
4  лошадей к 16 

рабочих
Ремонтная бригада в 

колхозе „Красный па
харь" (Черемисского с/со 
вета) по инициативе Че
репанова И. Д. и ГІод- 
тяпурина, при активной 
поддержке и помощи 
педагога ШКМ по труду 
Комина устроили привод 
к трактору „Фордзон", 
который сейчас двигает 
две молотилки полу- 
сложную и конную, в 
результате чего в кол
хозе сейчас ежедневно 
экономится затрата 4 
лошадей и 16 рабочих, 
вместе с этим качество 
обмолота повысились и 
производительность под
нялась почти вдвое, вме
сто 17 ц. намолачивает
ся 41 цента.

Ежов.

Д о с т о й н ы  занесения в к расн ы е  
к н и г и  к о л х о з о в  >

Нолкозккк комсомолец ШЕС
ТАКОВ ПАВЕЛ ИВАНОВИЧ рабо
тающий в колхозе „Трудовик'' 
Шайтанскогс сельсовета на 
ж атке  сброске, систематически 
выполняет к перевыполняет 
норму выработки по жнитву, 
сжинает яо 4,45 га.

добилась на вязне снопов вы
полнение до 0,45 га на каждую  
вязальщицу, эти боевые темпы  
в звене ШЕСТАКОВОЙ строго 

I сочетаются с качеством уборки.
I ***

ОТ РЕДАКЦИИ: газ. „Больше-
-в * * ВИН ШД€7 ОТ П02ВЛ6НИЙ и ол хо-

^комсомолка ШЕСТА- зов постановки вопроса об этих
НОВА ЕВДОМИЯ, работающая в 
колхозе „Трудовии" во-второй 
бригаде на вязке снопов, пока
зывает ударные образцы своей 
работы и руководства звеном, 
в результате чего ШЕСТАнОВА

ударниках на бригадных и кол
хозных собраниях, о занесении 
их в красную книгу колхоза, 
как борцов за большевистские 
колхозы и сообщений о резуль
татах этих собраний.

Фото В. А. Карташева

Уборке и обмолоту  у д а р н ы е  т е м п ы

С В О Д К А
о ходе з е р н о п о с т а в о к  по 
сельсоветам Регнезского 
района на 7 IX в процен 
тзх н годовому заданию

Наименование
сельсоветов 0/0 Место

Режевской . . 
Клевакинекий . 
Першгшский . 
Щайта некий . 
Н-Кривковскяй 
Глинский . . 
Каменский . . 
Останинекий . 
Арамашевский 
Лйповекий . . .  
Узяновский 
Т-Ключевской . 
Колташевский 
Черемисский . 
Фирсовский 
Леневский . .

По району 
По колхозам МТС 
По кол. вне МТС 
По един, сектору

52.5
31.8 !
30.3
27.1 ; 
26 5 [
26.3 і 
26,0
25.3 !
24.5 |
22.2
21.6 I
20.8 і 
18,2 
17,5 
17,2
15.8

22
30.9
20.9

5,1

1
2
3
4
5
6
7
8 
9

10
11
12
13
14
15
16

Подвозка снопов н току колхоз 8 марта (Першино)

Раііуползагот СНК Полуэктов.

Х л е б о у б о р к а
Уборка яровых по району 

продолжает позорно отставать 
зернопоставки еще не стали 
ведущим звеном уборочной 
на 7 сентября убрано по рай 
ону пшеницы 5414 га или 
б8°/0, рвеа 480—6,5%, а ячме
ня убрано единицы га.

Полностью завершили убор 
ку пшеницы 4 колхоза, колхоз 
„7-е. ноября" „Авангард",
„Молодойколхозник" и „Прав
да" большинство же колхозов 
района продолжают позорно 
отставать а колхозы Черемис
ского, Леневского, Фярсовско- 
го и Глинского сельсоветов пре 
ступно затягивают уборку в 
которых процент уборки ко
леблется от 30 до 60% и при
чем отстают -в уборке решаю
щие крупные колхозы „Но
вая деревня", „Смычка",
„Красный октябрь", „Перво-

\
майская" (Липовка) „Перво
майская, (Черемисска), „Крас
ный пахарь", „Л е н и н а,", 
„Путь к социализму", „Чапае
ва" и „Ленина" (Фиреово) в 
которых процент уборки ко
леблется ниже 50%.

Это отставание дальше не
терпимо ниодного дня и оно 
должно быть немедленно пре
одолено постановление Обко
ма по Троицку и Гайкома 
опубликованного в прошлом 
номере являются боевой про
граммой преодоления позор, 
ного отставания уборки они 
должны быть выполнены^, со 
всей большевистской после
довательностью тогда успех 
уборки и зернопоставок бу
дет обеспечен на верняка, а 
саботаж сокрушен " оконча
тельно.

Более тем в трехстах сельских 
районных парторганизаций—десяти  
областях Советского боюза развер
нулась партийная чистка.

Чистка для сельских парторгани
заций является генеральной провер

даться от негодных,. „Чистка пар
тийных рядов от чуждых, ускорить 
построение бесклассового'общества", 
-говорил колхозник т. Р я зан ов ,  

Эти заявления не единичны. Они 
говорят о том, что широкие массы

кой их боеспособности, проверкой і колхозников на опыте чистки уяс-
умения каждого коммуниста в от
дельности не на словах, а на деЛе 
бороться за генеральную линию 
партии.

Широкие массы колхозников, ра
бочие совхозов и МТС правильно 
поняли громадную роль, которую 
должна сыграрь чистка в борьбе за 
большевистские колхозы, за то, что
бы „сделать в ближайшие 2—3 го
да всех колхозников зажиточными".

На собрании по чистке ячейки 
„1-е мая" Красноярского района бес
партийный колхозник т. Ш иш кин  
сказал: „Постановление партии о 
чистке очень ценное и своевремен
ное. Мы беспартийные активным 
участием поможем партии освобо-

няют себе,— ясав партия борется за 
чистоту своих рядов в деревне, 
чтобы укреплять и большевизиро- 
вать колхозы.

Комиссии по чистке поставили за 
дачу так организовать работу, что
бы чистка партийных рядов не по
мешала выполнению плана убор
ки н хлебосдачи. Наоборот она дол 
жна еще выше поднять авангард
ную роль коммунистов з  борьбе за 
большевистские темпы и качество 
уборки, за выполнение первооче
редной заповеди—хлебосдачу госу
дарству.

Первые результаты чистки пар
тии на селе показывают, что таи, 
где сельские парторганизации раз

вернули широкую массово-паз'яени- 
тельную работу там, где чистка 
умело увязывается с очередными 
хозяйственно-политическими кампа
ниями—там мы имеем выполнение 
планов по количественным и каче
ственным показателям, там чистка 
партии проходит на высоком поли
тическом уровне, при большой ак
тивности широких колхозных масс. 
Ряд комиссий, всесторонне изучив 
работу парторганизации и каждого 
коммуниста оказал значительную! 
помощь в успешном проведении 
сева, уборки и хлебосдачи.

громадное влияние чистки осо
бенно ярко видно ад примере рабо
ты Казатянской кАиссии. Комис
сии удалось широк® охватить кол

хозников массовой ^работой непо
средственно в поле. Ею была орга
низована агитиовозка, пользующая
ся громадным вниманием колхоз
ников. Агятповозка во время пере
рывов организовала беседы, раз'яс- 
няя не только задачи чистки п ар 
тии, но и последние решения пар
тии об уборке, обмолоте, охране 
урожая, х.тсбосдаче и т. д. Было 
выпущено 24 полевые газеты. Эго 
повысило активность каждого ком
муниста, каждого колхозника и да

выход | сой держит ответ перед партией в 
! том, как-он на деле выполняет ' ге

неральную линию партии, ибо не 
может быть членом великой ленин
ской партии, тот „кто не хочет не
сти тягот самоотверженной работы, 
на пользу коммунизма" (Ленин), кто

довой дисциплины в колхозах.
Чистка сельских парторганиза

ций показала, что многие из них, 
упоенные победами стремительного 
роста колхозных рядов, положились 
на самотек и предположили тем 
самым, что колхоз сам по-себе обес

не хочет оыть примером ударной, | печиг победу социализма. Они за-
образцовой работы в колхозе, сов
хозе, МТС и на другой работе, ку
да  его послала партия.

Уборочная кампания и хлебопо
ставки—это политический экзамен 
для членов- партии и кандидатов. 
Принял ли ты меры к охране уро
жая от расхищения, провел ли ты 
своевременно у себя прополку, под 
готовился ли к уборке, учел ли на
личие живой тяговой силы, под

ло возможность^ликвидировать ряд готовил ли к уборке инвентарь,
- ■ расставил ли правильно людей, все

ли у  трбя готово к выполнению 
сдачи хлеба государству, как вы-

прорывов по обработке сіЙклы и 
ремонту уборочного инвентяря в 
Самгородском, Корытовецком. Гу- 

Б Могилевском районе (Винниц-; бкнеком и др. колхозах. Кодхозни
кой области) комиссией по чиотк 
были обнаружены в пяти колхозах 
(Борщевский, Озариницкий, Ястре- 
бинский, Ярищевекий, Слободян- 
екий) неоформленные трудовьщ  
книжки колхозников. Комиссия по
требовала немедленно привести Ч

ки активнее участвовали на чистке 
и выявили ряд петлюровцев, жули
ков е партбилетом в кармане, вре* 
дителей, которые проникли в пар
тию, встали во главе колхозов и 
разлагали ах изнутри.

Во время чистки каждый член
порядок трудкнижки, в результат! партии перед зеей колхозной мас-

полняеш хлебосдачу?—Вот те воп
росы, с которыми подходят комис
сии по чистке к каждому коммуни
сту.

Эта требования партий пред'яв- 
ляет не только к каждому комму- 
ниту, но и к каждому трудящему
ся колхознику. Поэтому чистка пар 
тии способствует повышению тру-;.

были указание т. Сталина о том, 
что „колхозы могут превратиться 
на известный период в прикрытие 
контрреволюционных деяний, если 
в колхозах будут заправлять эсеры 
и меньшевики, петлюровские офице
ры и белогвардейцы, быв
шие деникинцы и колчаковЦы"

Чистка показала правильность 
утверждения т. Сталина. Она выя
вила засоренность не только руко
водства ряда колхозов, но и пар
тийных ячеек этими чуждыми пар
тии и советской власти элементами.

Благодаря активности широких 
масс колхозников и развернутой са
мокритике, партии удалось разоб
лачить людей чуждых и враждеб
ных пролетариату и изгнать из сво  
их рядов. Например в Ново-Мирого 
родском райцне (Одесок. обл.) из 
20 членов ячейки оказалось 11 ку
лаков, бандитов и вредителей) Мит
рофанов, сын крупного к у л а к а ,

Краснокутский—бывш. лавочник— 
кулак, расхищавший колхозный 
хлеб, скот и воровавший керосин, 
Даю^а—кулак, пропивающий коопе
ративные деньги. Они довели кол
хоз до такого состояния, что он не 
оправлялся ни с одной хозяйст
венно-политической кампанией.

Возмем другой колхоз, который 
недостойно носил имя нашего вож
дя т.. Сталина, в Могилевском рай
оне (Вчнницк. обл.) Весений сев в 
колхозе был. сорван, 50 проц. кол
хозников не выходило на работу, 
трудодни не записывались, заявле
ния о приеме в колхоз не рассма
тривались по четыре месяца. В кол 
хозе была массовые кражи. Моло
тилки к уборочной были не гото
вы.

Комиссия по чистке выявила, что 
в колхозе орудовала шайка кула
ков, захватившая в своп руки ко
мандные посты и подчинившая сво 
ему влиянию руководство колхозом 
и партийной ячейки. Председатель 
этогс колхоза член партии с 1929 
г. Казачук—кулак, трижды был под  
судом. Он принял обратно в кол
хоз 30 кулаков, назначив кулака 
Кухарева завхозом, кулака Пана- 
сюка бригадиром и секретарем кол

хоза—быв. дьякона. Секретарь кол
хозной ячейки Дектярев член пар
тии с 1931 г. сросся с кулаками, 
организовал с ним в поле пьянку, 
разбазаривал хлеб, развалил рабо
ту ячейки и принимал кулаков в 
колхоз. Этот колхоз имел шефа в 
лице Могилевского горсовета, кото
рый вместе с районными партор
ганизациями не проявил классовой 
бдительности, не вскрыл э т о г а 
гнойника.

Своим активным участием в чи
стке беспартийные колхозники и 
единоличники много помогли пар
тии йыявить лицо л  работу этих 
„коммунистов".

Вскрывая преступай недостатки 
отдельных коммунистов, беспартий
ные хорошо отзывались о тех, кто 
хорошо работает.

О коммун детке—колхознице (Че
репов, района) т. Тревотиной бес
партийные высказались как о са
мой передовой колхознице: „она с  
первых дней Октября пошла за  
партией, сейчас под ее руковод
ством много женщин идет к свет
лой—колхозной жизни' Она достой
на быть в партии." *
(Начало, окончание в следую

щем >§)



В ог н е  к л а с с о в о й  борьбы
Рас тет задолженность

крестьянства
Я п о н с к и е  империалисты 

бросают все новые силы на 
захват китайских провинций. 
Тысячи рабочих и крестьян 
убит[4. Пользу от войны по
лучают только капиталисты 
и помещики. Буржуазный 
японский журналист Кабоя- 
ши признает, что „завоевание 
новых больших пространств 
не прибавило земли крестья
нам, которые в пей так нуж
дается. Война принесла кре- 
ютьенам только новые налоги 
и огромные долги. Крупные 
помещики ведут наступление 
на бедное крестьянство: толь
ко в одном районе Ногано 
из-за неуплаты налога было 
изгнано 7.000 крестьнскях се
мей. Положение и так уже 
обнищавшего крестьянства 
еще более ухудшилось. З а 
долженность крестьян возрас
тает. Крестаяне вынуждены 
платить чудовищные налоги 
и для этого часто посылают 
своих детей на заводы рабо
тать за голодную заработную 
плату или даже продавать 
своих дочерей владельцам 
публичных домов"

ПОЛЬША

Процесс революционных крестьян
2 сентября в Кобрине (За дебным исполнителям в де-

падная Белоруссия) в поле
вом суде начался процесс 8 
крестьян и одной крестьянки 
по обвинению в принадлеж
ности к комму ництичесхгой 
партии и вооруженном соп
ротивлении властям. Дело 
возникло в результате соп
ротивления крестьян ряда 
деревень Кобринокого уезда 
принудительному взысканию 
недоимок.

В конце июля этого года 
крестьяна этих деревень от
казались платить по налогам 
и оказали сопротивление су-

ревне Новоселки, Лешш вка и 
других. На следующий день 
прибыли усиленные отряды 
полиции. Крестьяне оказали 
сопротивление полиции^ при 
чем демонстранты разоруяеа- 
ли военных польских коло
нистов. Власти направили 
крупную карательную экспе
дицию и произвели массовые 
аресты. Несколько десятков 
крестьян преданы обыкновен
ному суду, девять же чело
век преданы полевому суду. 
Всем обвиняемым крестьянам 
угрожает смертная казнь.

КИТАИ

Новый поход против Ни 
тайских Советов

Голод— постоянный гость
В польской буржуазной га

зете „Курьер ІІорайы" дается 
следую шее описание голода 
в Сарненском уезде, в По 
лееьи:

„Третья часть пахотной 
земли крестьян находится в 
руках бедняков и -больше по
ловины этих хозяйств отно
сится к так называемым к ар 
ликовым хозяйствам. Полто
ра, 2, 3 и даже 4 гектара 
земли в Полееьи не в состоя 
нии прокормить земледельца 
іі его семью. Как правило, к 
январю истекают все запасы 
хлеба. В марте у крестьян

\уже пет картошки. Основным 
питанием крестьян весной 
является щавель. Голод—пос
тоянный гость в деревенской 
хате. В некоторых, деревнях 
семьи пухнут с голода и 
умирают.'

В некоторых деревнях нель
зя найти даже соли. Боль
шинство хат освещается л у 
чиной. Керосиновая л а м п а -  
привилегия богатого хозяй
ства. Огонь добывается при 
помощи кремня. Крестьянин- 
бедняк раньше перебивался 
заработками на лесоразработ
ках, но они теперь совершен
но прекратились.

Наводнение, недавно охва
тившее ряд китайских про
винций, принесло олень мно
го бедствий китайскому кре
стьянству и особенно бедно
те. Около тысячи деревень 
очутились под водой, и ж и
тели их, спасшиеся от воды, 
находятся без крова и пита
ния. Однако китайское бур
жуазное правительство мень
ше всего занимается помощью 
потерпевшим, Оно готовит яб- 
вый поход против китайских 
советов. В подготовке этого 
похода оно опирается на по
мощь иностранных империа
листов. Как сообщают япон
ские газеты, в связи с ожи
вившейся деятельностью час
тей китайской красной ар
мии в провинции Фудзян и 
создавшейся угрозой занятия 
частями красной армии глав 
него г о р о д а  провинции— 
Фуджоу. Туда направлены 
японские, американские и ан
глийские военные корабли, 
которые будут вместе высту
пать для защиты Фуджоу от 
красных войск.

Письма рабочих и колхозников
В „Красном урале" с учетом неблагополучно

%Э с/х. артели „Красный' 
урал" (Лиш)вского с/совета) 
• первым учетом урожая дело 
обстоит крайне плохо. Брига
диры полеводческих бригад 
Назаров М. А. и Виногра
дов Ф . С. учетом убранного 
у р о ж а я  не интересуются, 
учет ведут формально, не 

* емотря на то, что у них име
ются дневники учета косо
вицы, они в них формально 
заполняют, но не укоторого 
жет распяси сторожей о при
нятии под охрану снопов. 
При увозе снопов на моло
тилку, снопы не проверяют
ся и сторожа не знают, что 
и сколько они охраняют.

Со стороны кладовщика ар
тели Рянова Ильи Артемье
вича тоже имеются недопус
тимые безобразия нарушающий

постановления ВЦИК об охране 
урожая наблюдаются случаи, 
что кладовщик Р я к о в  не 
взвешивает п р и в е з е н н ы й  
хлеб с молотилки и ссыпает 
его в амбар, не беспокоясь о 
том, полностью или нет дос
тавили, он согласно наклад
ных, формально подписывает 
накладные. Факты, что Ря
ков ие проверив вес по нак
ладным, отправлял хлеб на 
сушилки в результате чего 
процент усушки в отдельных 
случаях доходит до 22 проц.

Несмотря на требования 
счетовода на точное и пра
вильное оформление первич
ных документов кладовщик 
^ я н о в  ругается матерной 
бранью, когда счетоводом" бы
ли Потребованы от кладов

щика акты на з/сушку, то 
кладовщик дал их подписан
ные только самим.

Кладовщик открывает склад 
и сам за сортированием не 
наблюдает, а уходит домой 
или околачивается в правле
нии, ссылаясь на то, что при 
сортировании находится член 
ревкомиссия, сортирование 
не оформлено актами и кла
довщик не знает сколько по
лучается отхода, а выходив
ший при сортировании колос 
отдает без документов, и без 
весу на свиноферму.

Знающий. 
ОТ РЕДАКЦИИ. Просим ад 
министративные органы и 
прокуратуры о срочном 
принятии мер по заметно 
и сообщения результатов .

Б ы в ш е м у  б е л о г 
в а р д е й с к о м у  д о б 
р о в о л ь ц у ,  д о в е р е 
н а  о х р а н а  о в о щ е й

в  с е л ь х о з к о м б и -  
н а т е

В сельхозкомбяйате при 
Режевеком торфоучасткс до
верена охрана овощей быв
шему белогвардейскому доб
ровольцу Костьшеву Григо
рию Савеличу, в настоящее 
время вычищенному из кол
хоза.'

Необходимо от этого „волка 
в овечьей шкуре" срочно из
бавиться и оградить овощи 
от кулацкой „охраны".

Селькор.
ОТ РЕДАКЦИИ: газ. „Боль

шевик" ждет от администра
ции сёльхозкомбииата мер 
ж писем по этой заметке.

Призвать к порядку бесдельника 
счетовода Чепчугова

(Письмо колхозника)
В колхозе „От сохи к трак

тору" с учетом дело обстоит 
чрезвычайно неблагополучно,' 
учет хлеба доставлен плохо с 
учетом и отметкой трудод
ней тоже безобразно, трудод
ни с колхозникам в книжки 
вносятся не регулярно и да
же совсем теряются. Отчет
ность колхоза перед РайЗО и 
советам крайне не аккуратна 
о чем счетовод колхоза Чеп- 
чугов Платон не раз предуп
реждался со стороны сель

совета.
Однако счетовод Чепчугов 

продолжает преступно 'без
дельничать, чем дезорганизу
ет колхозный учет этот без
дельник. Чепчугов целыми 
днями отсутствует и в прав
лении колхоза и на поле, а 
занимается рыбалкой.

Такому бесдельничаыыо Чеп 
чугова переходящему в пря
мую дезорганизацию учета не
обходимо и немедленно поло
жить конец, а бездельника Чеп
чугова призвать к порядку.

Минеев.

О Р С  Л П Х  д о в е р и л  о х р а н у  о в о щ е й
в о р у  Л е п и н с к и х

(Пчсьмо рабочего)
ОРС ЛПХ устроил на рабо 

ту в качестве об'ездчцка для 
охраны своих овощей Ленин
ских И. Г., который неодно
кратно привлекался к судеб
ной ответственности з Шай-
танском сель/совете за систе
матическое воровство, за пос
леднее время был сужден за 
кражу коровы с ’ группой

эоров.
ОРС ЛПХ должен немед

ленно избавиться от такой ох 
раны и такого сторожа, а то 
выходит так, что „козлу до
верили караулить капусту".

Знающий.
ОТ РЕДАКЦИИ: газ. „Боль 

шевик" жд§т от ОРС'а ЛПХ 
мер и сообщений по этой 
заметке.

Малыгина— героП бор: б|і 
за животноводство

В феврале т/г. в свинофер
му, при колхозе „Путь к <р-у 
циализму" пошла доброволь
цем работать Малыт нш  кг. - 
дония Ивановна 45 лет. Пи
томник был принят .в е с 
безобразном состоянии я гр 
головье свиней был... дове/ч» 
но уже до 15 голов.
. Но герой—добро! волей Ма- 
лыгина, своей" не; < то  к ..с 
повседневной заботе о свиіщ- ] 
ферме на сегодня добилась? 
наилучших показателе!!. Р а с 
скажем факт ее забчгы о-| 
колхозной свиноферм 
Разговоры кулацких агентов л 
“брось-—уйдя— неужели те • 
ба охота возиться с гроз
ным делом" не дёзоргаш к>% 
вали Малыгину, а еще креп 
че воспитали в ней ненавист- 
к классовому врагу.

Вот рапорт М аіш гиной
Достигнуто поголовье ови 

ней приплодом в 26 голов - , 
15 свиней—41 из тотору.'. | 
уже выдано в премии колхе , 
зникам 5 шт. и в мясоналог; I 
3 шт. за 6 м-цев ьчоднь-гс. | 
случая* падежа, заготовят 
корм и сыворотку сам» '' г~ 
лыгина па своей корове 
зит последний на ферму,

Для кого сейчас н е  г  
о работе Малыгине й, и 
рыя своей преданное 
борется за большое ет 
кейш ее мероприятие.

Только руководитель, ш 
яч. колхоза Леневки ок 
лись политически близор 
ми, не видя живого челш | 
героя, и ударника живо 
зодческого фронта.

Пора руководству Лене 
серьезно знать таких бор 
как Малыгина и больше 
ганизовать их воспитывал 
оказывать им помощь 
работе.

Ответственный редактор
В. П. Нартам

Пцыряяицй! Принимь .от Р п И И Ш И В .  с я  р а б о ч и е
на строительство оо-
щежития „Трактороуча" 
плотники, каменщики, 

конных. Договариваться 
с техническим отделен 

РИК'а. 
Гарантируется а к к у 
ратная выдача зар

платы и бесперебойно 
мука.

„ТРАНТОРОУЧ"’

Утеряны документы
— Кооперативная книжка 8 

выданная Реж. рабкоопом га  вс 
Муса.тьнвкова Мнх. Ив.

— Бессрочное воинское удост ■ 
рение 888, выданное Свердд 
ским призывным пунктом. Ч.ѵ ■ 
ский фроф. билет № 160002, выда 
ный Малшговским Леоо-рабочком 
Членский бцлет ИТР, выдаче 
Реж Бюро ИТС. Членская книи 
союза „Охотников" № 1560. Аваа. 
вая квитанция М» 39 от 14 февра 
выданная Реж. Т-вом „Медведь* 
имя Попова Ивана Петровича.

— Профсоюзный билет № 183 ■
учетная карточка союза горня: 
выданная Алапаевекнм рудо-управ- 
лднием на имя Жукова ІІик. Бас.

Считать недействительным

ігяШяѵг. 181. Рлжгзоесго рейсом* ВКЩб. Р**«*окал ѵяя. Урклтметтвлет*» >«*** >6 ^339


